
Anno 43 9 luglio 2012 N. 118

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO LA PRESIDENZA DELLA REGIONE - VIALE ALDO MORO 52 - BOLOGNA

Parte terza - N. 15

BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

Regione emilia-Romagna

inTeRCenT-eR

Procedura aperta per la progettazione e i lavori di realizzazione di edifici scolastici temporanei (EST)



9-7-2012 - BolleTTino UFFiCiale Della Regione emilia-Romagna - PaRTe TeRza - n. 118

2

Regione emilia-Romagna

inTeRCenT-eR

Procedura aperta per la progettazione e i lavori di realizza-
zione di edifici scolastici temporanei (EST)

REGIONE EMILIA-ROMAGNA- BANDO DI GARA 
Sezione i: amminiSTRazione aggiUDiCaTRiCe
i.1) amministrazione appaltante: Presidente della Regione 

emilia-Romagna Commissario Delegato D.l. n. 74/2012 - Viale 
aldo moro n. 52 – 40127 Bologna; indirizzo per ottenere ulte-
riori informazioni: Fax: 051/5275504 – e-mail: DPa@regione.
emilia-romagna.it; indirizzo presso cui ottenere la documentazio-
ne amministrativa: sito internet: http://www.intercent.it; indirizzo 
presso cui inviare offerte: agenzia intercent-eR – Viale aldo mo-
ro n. 38 – 40127 Bologna.

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice: Comitato Ri-
costruzione Sisma emilia-Romagna.

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO
II.1) Descrizione
II.1.1) Denominazione conferita all'appalto: Procedura 

aperta per la progettazione e i lavori di realizzazione di edifici 
scolastici temporanei (eST).

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di con-
segna o di prestazione dei servizi: appalto di progettazione e 
lavori; luogo principale di esecuzione: territorio della Regione 
emilia-Romagna: provincie di Ferrara, Reggio emilia, Bologna 
e modena.

II.1.3) Breve descrizione appalto: l’appalto ha per ogget-
to la progettazione e i lavori di realizzazione di Edifici Scolastici 
Temporanei. Tali Edifici saranno ubicati nei Comuni della Re-
gione emilia-Romagna colpiti dagli eventi sismici del 20 e 29 
maggio 2012.

ii.1.4) CPV: 45210000-2
ii.1.6) Divisione in lotti: sì
II.1.7) Ammissibilità di varianti: No.
ii.2.1) QUanTiTaTiVo o enTiTÁ Dell'aPPalTo: euro 

42.975.625,00 di cui: lotto 1 Scuola PRimaRia Di PilaSTRi 
- Bondeno - Fe - euro 308.275,00 di cui per oneri di Sicurez-
za euro 13.275,00; lotto 2 Scuola PRimaRia g. gonelli 
– Mirabello - FE, Scuola INFANZIA MANTOVANI – Mirabel-
lo - Fe - euro 1.217.425,00 di cui per oneri di Sicurezza euro 
52.425,00; lotto 3 Scuola PRimaRia "g. BenTiVoglio" 
- Poggio Renatico - Fe - euro 1.447.325,00 di cui per oneri 
di Sicurezza euro 62.325,00; lotto 4 Scuola maTeRna PaR-
RoCCHiale – Rolo - Re - euro 297.825,00 di cui per oneri di 
Sicurezza euro 12.825,00; lotto 5 Scuola PRimaRia Di Rolo 
– Rolo - Re - euro 1.045.000,00 di cui per oneri di Sicurez-
za euro 45.000,00; lotto 6 Scuola SeConDaRia i gRaDo 
"g. CaRDUCCi" Viale Regina maRgHeRiTa – Reggio-
lo - Re - euro 1.483.900,00 di cui per oneri di Sicurezza euro 
63.900,00; lotto 7 Scuola PRimaRia "BUonaRRoTi" Via 
DE AMICIS – Fabbrico - RE - Euro 1.515.250,00 di cui per Oneri 
di Sicurezza euro 65.250,00; lotto 8 Scuola niDo ComUma-
le -Pieve di Cento - Bo, Scuola PRimaRia "De amiCiS" 
- Pieve di Cento - Bo - euro 2.016.850,00 di cui per oneri di 
Sicurezza euro 86.850,00; lotto 9 Scuola SeConDaRia i gRa-
Do "gioVanni XXiii" - galliera - Bo - euro 757.625,00 di 
cui per oneri di Sicurezza euro 32.625,00; lotto 10 Scuola Se-
ConDaRia i gRaDo "QUaCQUaRelli" - San giovanni 

in Persiceto - Bo - euro 747.175,00 di cui per oneri di Sicurez-
za euro 32.175,00; lotto 11 Scuola PRimaRia Di CaVezzo 
CenTRo – Cavezzo - mo, Scuola PRimaRia Di DiSVeTRo – 
Cavezzo - mo - euro 1.739.925,00 di cui per oneri di Sicurezza 
euro 74.925,00; lotto 12 Scuola inFanzia San maRTino - 
Camposanto - mo, Scuola SeConDaRia i gRaDo "gozzi" 
- Camposanto - mo - euro 1.306.250,00 di cui per oneri di Sicu-
rezza euro 56.250,00; lotto 13 Scuola PRimaRia "TaSSoni" 
loc. PiUmazzo - Castelfranco - mo - euro 1.227.875,00 di cui 
per oneri di Sicurezza euro 52.875,00; lotto 14 Scuola PRima-
Ria "Don milani" loc. manzolino - Castelfranco - mo 
- euro 956.175,00 di cui per oneri di Sicurezza euro 41.175,00; 
lotto 15 Scuola iSTiTUTo SUPeRioRe agRaRia SPallan-
zani - Castelfranco - mo - euro 538.175,00 di cui per oneri 
di Sicurezza euro 23.175,00; lotto 16 Scuola SeConDaRia i 
gRaDo "FRaSSoni" - Finale emilia - mo, Scuola PRimaRia 
"CaSTelFRanCHi" - Finale emilia - mo - euro 3.291.750,00 
di cui per oneri di Sicurezza euro 141.750,00; lotto 17 Scuola 
PRimaRia "DanTe aligHieRi" Via gioliTTi - mirando-
la - mo - euro 2.016.850,00 di cui per oneri di Sicurezza euro 
86.850,00; lotto 18 Scuola PRimaRia "DanTe aligHie-
Ri" PReSSo il nUoVo Polo SColaSTiCo - mirandola 
- mo - euro 1.724.250,00 di cui per oneri di Sicurezza euro 
74.250,00; lotto 19 Scuola SeConDaRia ii gRaDo "gali-
lei" - mirandola - mo - euro 3.918.750,00 di cui per oneri di 
Sicurezza euro 168.750,00; lotto 20 Scuola PRimaRia "an-
na FRanK" - novi - mo, Scuola SeConDaRia i gRaDo 
"gaSPaRini" - novi - mo - euro 2.283.325,00 di cui per one-
ri di Sicurezza euro 98.325,00; lotto 21 Scuola SeConDaRia 
i gRaDo "gaSPaRini" Di RoVeReTo - novi - mo, Scuola 
PRimaRia "CeSaRe BaTTiSTi" Di RoVeReTo - novi - mo 
- euro 1.358.500,00 di cui per oneri di Sicurezza euro 58.500,00; 
lotto 22 Scuola niDo "monTeSSoRi" - San Felice sul Pana-
ro - mo, Scuola inFanzia "monTeSSoRi" - San Felice sul 
Panaro - mo - euro 1.525.700,00 di cui per oneri di Sicurezza 
euro 65.700,00; lotto 23 Scuola PRimaRia "mURaToRi" - 
San Felice sul Panaro - mo - euro 2.137.025,00 di cui per oneri 
di Sicurezza euro 92.025,00; lotto 24 Scuola SeConDaRia 
i° gRaDo Di S. PoSSiDonio - San Possidonio - mo, Scuola 
PRimaRia "Don anDReoli" - San Possidonio - mo - euro 
1.442.100,00 di cui per oneri di Sicurezza euro 62.100,00; lotto 
25 Scuola SeConDaRia i gRaDo "SaSSi" -Soliera - mo - 
euro 1.672.000,00 di cui per oneri di Sicurezza euro 72.000,00; 
lotto 26 Scuola PRimaRia "BaTTiSTi" Sozzigalli - So-
liera - mo - euro 370.975,00 di cui per oneri di Sicurezza euro 
15.975,00; lotto 27 Scuola PRimaRia "gaRiBalDi" - Solie-
ra - mo - euro 1.567.500,00 di cui per oneri di Sicurezza euro 
67.500; lotto 28 Scuola SeConDaRia i gRaDo "zanoni" 
- Concordia - mo, Scuola PRimaRia gaSPaRini - Concor-
dia - mo - euro 3.061.850,00 di cui per oneri di Sicurezza euro 
131.850,00.

ii.2.2) opzioni: no
ii.3) DURaTa Dell'aPPalTo o TeRmine Di eSeCU-

zione: si veda art.11 c.s.a..
Sezione iii:inFoRmazioni Di CaRaTTeRe giURi-

DiCo, eConomiCo, FinanziaRio e TeCniCo
iii.1) ConDizioni RelaTiVe all'aPPalTo
iii.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: 1) cauzione provviso-

ria, art. 75, D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., corredata dall’impegno 
di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’ese-
cuzione del contratto; 2) cauzione definitiva, art. 113, D.Lgs.  



9-7-2012 - BolleTTino UFFiCiale Della Regione emilia-Romagna - PaRTe TeRza - n. 118

3

n. 163/2006 e s.m.i.
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppa-

mento di operatori economici aggiudicatario dell'appalto: Come 
da norme di di gara.

III.1.4) Subappalto: Consentito, ai sensi dell’art. 11 norme 
di gara.

iii.2.1) ConDizioni Di PaRTeCiPazione: come da nor-
me di gara.

III.2.3) Capacità tecnica: attestazione di qualificazione per 
la categoria OG01 prevalente, e nelle categorie oS3, oS28 e 
OS30 interamente subappaltabili e/o scorporabili.  

SEZIONE IV: PROCEDURA
IV.1) TIPO DI PROCEDURA: aperta.
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., 
in base ai criteri indicati nelle norme di gara.

IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica: no.
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINI-

STRATIVO
IV.3.1.) Numero di riferimento dossier: ordinanza del 

Presidente in qualità di Commissario delegato ai sensi del D.L.  
n. 74/2012 n. 7 del 5/7/2012.

IV.3.2) Termine per il ricevimento delle offerte: entro le 
ore 12:00 del giorno 20/7/2012.

IV.3.3) Lingue utilizzabili per le offerte: italiana.
IV.3.4) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vin-

colato alla propria offerta: 90 giorni dal termine fissato per la 
presentazione dell’offerta.

IV.3.5) Modalità di apertura delle offerte: ore 09.00 del 
giorno 21/7/2012 Luogo: sede agenzia intercent-eR Viale aldo 
moro n.38 Bologna. Persone ammesse apertura offerte: legale 
rappresentante o incaricato Ditta/R.T.i. con mandato di rappre-
sentanza o procura speciale.

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI

VI.1) Informazioni complementari: È consentito l'avva-
limento, a norma dell'art. 49 D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i., con 
le modalità previste dal paragrafo “Avvalimento” delle norme 
di gara. i Partecipanti, con la presentazione delle domande di 
partecipazione, consentono il trattamento dei propri dati, anche 
personali, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i., per le esigenze 
concorsuali e per gli adempimenti successivi all'aggiudicazione. 
È consentita l’aggiudicazione anche in presenza di una sola of-
ferta, purché ritenuta congrua e vantaggiosa. nel plico generale 
dovranno essere inserite n. 3 buste contraddistinte con: la lettera 
A “Documentazione amministrativa”, la lettera B “Offerta tecni-
ca lotto n.___” e la lettera C “Offerta economica lotto n.____”, 
a loro volta sigillate e controfirmate sui lembi di chiusura. Nella 
busta A “Documentazione amministrativa” dovrà essere inseri-
ta, a pena di esclusione, la domanda di partecipazione, e tutta la 
documentazione indicata dettagliatamente al paragrafo “Modali-
tà di presentazione dell’offerta” delle norme di gara.

Codice Identificativo di Gara (CIG): Lotto 1 440226827A; 
lotto 2 44022904a1; lotto 3 4402305103; lotto 4 4402315941; 
lotto 5 44023359C2; lotto 6 44023473aB; lotto 7 440235389D; 
lotto 8 440236200D; lotto 9 4402376B97; lotto 10 
4402381FB6; lotto 11 44023874aD; lotto 12 44023917F9; 
lotto 13 44023928CC; lotto 14 4402399e91; lotto 15 
440240752e; lotto 16 4402408601; lotto 17 4402413a20; lot-
to 18 4402420Fe5; lotto 19 4402423263; lotto 20 44024318FB; 
lotto 21 4402439F93; lotto 22 440244655D; lotto 23 
440245197C; lotto 24 4402457e6e; lotto 25 44024600eC; lot-
to 26 4402464438; lotto 27 44024709a; lotto 28 4402476e1C

Chiarimenti: tassativamente via fax al numero 051/5275504, 
entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 17/7/2012; le richie-
ste di chiarimenti e le risposte saranno pubblicate sul sito  
http://www.intercent.it. entro il 19/7/2012.

VI.2) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 
TaR Regione emilia-Romagna, Strada maggiore n. 53 – 40125 
Bologna, tel. 051/343643, fax 051/342805.

Data di invio del bando alla G.U.C.E.: 5/7/2012.
Presidente della Regione Emilia-Romagna Commissario 

Delegato D.L. n. 74/2012 (Vasco Errani)

Registrazione del Tribunale di Bologna n. 4308 del 18 dicembre 1973 – Proprietario: Giunta regionale nella persona del 
Presidente Vasco Errani – Direttore responsabile: Roberto Franchini – Responsabile Redazione: Lorella Caravita


		2012-07-06T16:06:01+0200
	CARAVITA LORELLA




